
PUBLICAÇÕES OFICIAIS
Rondônia, sábado e domingo, 12 e 13 de agosto de 2023 - Correio Popular6

 
ESTADO DE RONDÔNIA 

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO GUAPORÉ 

________________________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 
Av. Brasil, 1997, Alto Alegre 
CEP: 76.935-000 
Tele/fax: (69) 3621-2580 
 

ERRATA DE EDITAL 
 

PREGÃO ELETRÔNICO 103/2023 
 
 

O Pregoeiro e Equipe de Apoio designados pela Portaria nº 
196/2023, torna público para conhecimento dos interessados a RETIFICAÇÃO 
ao edital do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 103/2023, relativo ao Processo nº: 
670/2023, contendo as seguintes alterações ao instrumento convocatório no 
anexo II da qualificação financeira: 

É de responsabilidade da licitante a comprovação da 
veracidade da apresentação dos índices, podendo responder 
em caso de inexatidão sob as sanções previstas em lei. 

Onde está: 

a) Comprovar o Índice de Liquidez Geral (ILG), igual ou 
superior a 1,0 (um), obtido a partir de dados do balanço 
anual. 

b) Comprovar o Índice de Liquidez Corrente (ILC), igual ou 
superior a 1,0 (um), obtido a partir de dados do balanço 
anual. 

c) Comprovar o índice de liquidez Seca (ILS), igual ou    
superior a 1,0 (um), obtido a partir de dados do balanço. 

Leia - se: 

a) Comprovar o Índice de Liquidez Geral (ILG), não podendo 
ser negativo, obtido a partir de dados do Balanço Anual. 
 

b) Comprovar o Índice de Liquidez Corrente (ILC), não 
podendo ser negativo, obtido a partir de dados do balanço 
anual. 

 
c) Comprovar o índice de liquidez Seca (ILS), não podendo 

ser negativo, obtido a partir de dados do balanço. 

Tendo em vista que a alteração supracitada NÃO interfere 
potencialmente na formulação de propostas, fica definida a mesma data para 
realização do Pregão, para o dia 24/08/2023, em sessão pública eletrônica, 

 
ESTADO DE RONDÔNIA 

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO GUAPORÉ 

________________________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 
Av. Brasil, 1997, Alto Alegre 
CEP: 76.935-000 
Tele/fax: (69) 3621-2580 
 

partir das 09:00 horas (horário de Brasília-DF), através do site 
www.licitanet.com.br.  

Todos os demais termos e condições estabelecidas no edital 
de Licitação e seus anexos, permanecem inalterados.  

São Francisco do Guaporé – RO, 11 de agosto de 2023. 

 

Maikk Negri 
Pregoeiro Oficial 

Portaria 196/2023 
  

   

 

 
Estado de Rondônia 

Poder Executivo Municipal 
Prefeitura municipal de São Francisco do Guaporé 

ATA DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO  
 TOMADA DE PREÇO Nº 03/2023 - PROCESSO 1140-1/2023 

 
Ao decimo dia do mês de agosto de dois mil e vinte e três, às nove horas da manhã, em conformidade com a previsão do edital, na sala de 
reuniões da Comissão de contratações, nas dependências da Prefeitura Municipal, reuniram – se nesse ato representado pelo Agente de 
Contratações, o Senhor Jorge Honorato, com os demais membros da Comissão de Contratações, sendo Sr Maikk Negri e a Sra Amable Pereira 
Morais, para abertura e análise dos documentos e das propostas ofertadas pelas Empresas interessadas. Apresentaram – se interessadas as 
empresas JCF RIBEIRO ENGENHARIA LTDA CNPJ 21.765.570/0001-42, e a empresa M. DE SOUZA FONSECA INDUSTRIA E DE 
PRODUTOS RECICLADOS EIRELI – ME CNPJ 26.554.182/0001-36, a empresa IMPERIU’S EMPREENDIMENTOS CNPJ 
84.738.970/0001-89 protocolou os envelopes junto a Comissão de contratações não estando presente nenhum representante neste ato. Logo, foi 
aberto os envelopes de habilitação, devidamente conferidos por todos os presentes, também pela Comissão de Contratações. Aberto assim a fase 
para os devidos questionamentos e apontamentos, onde verificou-se que a empresa JCF RIBEIRO ENGENHARIA LTDA e a empresa M. DE 
SOUZA FONSECA INDUSTRIA E DE PRODUTOS RECICLADOS EIRELI deixaram de apresentar os contratos de prestação de serviço 
referentes ao atestado de capacidade técnica, nesse ato sendo elas desclassificada. Seguindo, a empresa IMPERIU’S EMPREENDIMENTOS 
cumpriu com os requisitos solicitados pelo edital, onde foi habilitada. Nessa fase, aberto o envelope da proposta, logrou vencedora a empresa 
IMPERIU’S EMPREENDIMENTOS pelo valor de R$ 165.025,06 (Cento e sessenta e cinco mil vinte e cinco reais e seis centavos).  
 
 

São Francisco do Guaporé, estado de Rondônia, 10 de agosto de 2023. 
 

Despacho do Chefe do Executivo: 
De acordo com a Decisão da C. C. 

Homologo o feito. 
 

Data _____/______/2023. 
    Maikk Negri                                 Amable Pereira Morais                               Jorge Honorato de Souza 
  Pregoeiro oficial                                 Equipe de apoio                                         Agente de Contratações                                            Alcino Bilac Machado 
 
 
 
Empresa:       Empresa: 
JCF RIBEIRO ENGENHARIA LTDA     M. DE SOUZA FONSECA IND. E DE PRO. RECICLADOS EIRELI 

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico nº 085/2023

A Prefeitura da Estância Turística de Ouro Preto do Oeste 
torna público que realizará o Pregão Eletrônico nº 085/2023. 

Tipo: MENOR PREÇO POR ITEM. 
Processo Administrativo nº 2340/2023. 

Objeto: Formação de registro de preços para futuras e even-
tuais aquisições de material para construção, manutenção e 
reformas, conforme Termo de Referência (Anexo I do Edital). 

Valor estimado: R$ 1.329.157,02 (Um milhão, trezentos 
e vinte e nove mil, cento e cinquenta e sete reais e dois 
centavos). 

Data de abertura: 25/08/2023, às 9h (horário de Brasília/DF). 

O edital encontra-se à disposição nos sites: www.licitanet.
com.br e www.ouropretodooeste.ro.gov.br para conheci-
mento, sendo que a sessão pública ocorrerá pelo site www.
licitanet.com.br. 

Informações complementares: Preferencialmente, pelo 
endereço eletrônico: cpl@ouropretodooeste.ro.gov.br ou 
Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura da Estância 
Turística de Ouro Preto do Oeste/RO, situada na Av. Daniel 
Comboni, 1156, Jardim Tropical. 

Horário de atendimento: de segunda à sexta-feira, exceto 
feriados, das 7h30min às 13h30min. 

Telefones: (69) 3461-2416, 3461-4795 e 3461-5269.

Ouro Preto do Oeste/RO, 11 de agosto de 2023.

Fábio Lopes Galdêncio
Pregoeiro – Decreto nº 15.162/GP/2022

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE OURO PRETO DO OESTE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO

Termo Aditivo N° 002 ao Contrato N° 044/PMJ/2022
Processo nº: 389/2022. Vol. V

Contratante: Prefeitura Municipal de Teixeirópolis/RO
Contratado: DR CONSTRUÇÕES E TERRAPLAGEM 
EIRELI

Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objetivo a prorro-
gação do prazo do contrato supracitado.

Prazo: O presente contrato fica prorrogado por mais 60 
(sessenta) dias.

Data da Formalização: Teixeirópolis/RO, 02 de agosto de 
2023.

Assinam: 
DR CONSTRUÇÕES E TERRAPLAGEM EIRELI
Almiro Soares
Antônio Zotesso

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE TEIXEIRÓPOLIS

www.correiopopular.news
Aponte a câmera do seu smartphone para o QR code (ao lado), que irá aparecer o link, aí é só clicar e ler o Jornal Correio Popular



AVISO DE REABERTURA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 086/2023/PMJP-RO

O Município de Ji-Paraná - RO, por meio da Superinten-
dência de Compras e Licitações - SUPECOL através de sua 
Pregoeira e equipe de Apoio, Decreto Municipal nº 1.657/
GAB/PMJP/2023 Processo Administrativo N° 1-2509/2023 
Fundação Cultural, torna público que se encontra autorizada 
a realização da licitação, PREGÃO, na forma ELETRÔ-
NICA, para REGISTROS DE PREÇOS, com critério de 
julgamento MENOR PREÇO por ITEM, cujo objeto é o 
Registro de preços para futura e eventual contratação de 
Empresa especializada na locação de equipamentos(som, 
iluminação, painel de led, camarim, camarote, etc.) para 
realização de eventos com montagem/desmontagem, 
instalação/desinstalação e transporte de equipamentos, 
a fim de atender as necessidades da Fundação Cultural. 
Valor estimado total R$ 1.734.254,92(um milhão, setecentos 
e trinta e quatro mil, duzentos e cinquenta e quatro reais 
e noventa e dois centavos). Data de Abertura: 29/08/2023. 
Horário: 09hs30min (Horário de Brasília-DF), no endereço 
eletrônico: www.gov.br/pt-br/ e no site http://transparencia.
ji-parana.ro.gov.br/. 

Ji-Paraná/RO, 11 de agosto de 2023.
Thaynara de Sousa Marconi

Pregoeira Oficial
Decreto nº 1.657/2023

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 106/2023/PMJP-RO

O Município de Ji-Paraná - RO, por meio da Superinten-
dência de Compras e Licitações - SUPECOL através de sua 
Pregoeira e equipe de Apoio, Decreto Municipal nº 1.657/
GAB/PMJP/2023 Processo Administrativo N° 1-7266/2023 
SEMASF, torna público que se encontra autorizada a realiza-
ção da licitação, PREGÃO, na forma ELETRÔNICA, para 
REGISTROS DE PREÇOS, com critério de julgamento 
MENOR PREÇO por ITEM, cujo objeto é o Registro de 
preços para eventual e futura aquisição de 7.000 (sete mil) 
cestas básicas, para serem doadas as famílias de Baixa 
Renda, desabrigadas e/ou em situações de emergência 
e nos casos de insegurança alimentar, para atender as 
necessidades emergenciais da Secretaria Municipal de 
Assistência Social – SEMASF - Valor estimado total R$ 
1.918.000,00 (um milhão e novecentos e dezoito mil reais). 
Data de Abertura: 25/08/2023. Horário: 09hs30min (Horário 
de Brasília-DF), no endereço eletrônico: www.gov.br/pt-br/ e 
no site http://transparencia.ji-parana.ro.gov.br/. 

Ji-Paraná/RO, 11 de agosto de 2023.

Eliane Teresinha Bassani
Pregoeira Oficial

Decreto nº 1.657/2023

RECEBIMENTO DE LICENÇA 
DE OPERAÇÃO N° 157382  

   
A FORTBRAS AUTOPEÇAS S.A, localizada na Avenida 
Transcontinental n° 1722 Bairro: Primavera CEP: 76.914-846 
na Cidade de Ji-Paraná inscrita com CNPJ: 22.761.584/0129-
14 torna público que recebeu do COLMAMP/SEDAM com 
Processo: 1801/00013/2020, em 09/08/2023, a LICENÇA 
DE OPERAÇÃO de Captação de água subterrânea através 
de poço tubular, localizado nas Coordenadas Geográficas 
SIRGAS 2000 zona 20S:  10°53’32,18”S  61°55’53,38”O cuja 
água será utilizada para desenvolver a atividade: Comércio a 
varejo de peças e acessórios novos para veículos automotores;

Ji-Paraná/RO, 11 de agosto de 2023

TITO MANOEL DE MEDEIROS CIRILO
PROCURADOR

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 

Secretaria Municipal de Planejamento 
 

LICENÇA MUNICIPAL DE INSTALAÇÃO 
 

A Prefeitura Municipal de Ji-Paraná, localizada na Av. 2 de abril, nº 

1701, Bairro Urupá, CNPJ n° 04.092.672/0001-25 torna público que 

requereu à SEMEIA – Secretaria Municipal de Meio Ambiente de Ji-

Paraná, em 02/02/2021, a Licença Municipal de Instalação, para a 

atividade de PAVIMENTAÇÃO DA RUA MANOEL VIEIRA 

DOS SANTOS (TRECHO ENTRE RUA GOV. JORGE 

TEIXEIRA À CAMPO GRANDE). EM JI-PARANÁ – RO. 

 

ÁREA TOTAL DE 2.401,42 m² E EXTENSÃO TOTAL DE 320,00 

M  

ORDEM DE SERVIÇO Nº 082/2020 

 

 

Ji-Paraná/RO, 02 de fevereiro de 2021. 
 

 
ISAÚ RAIMUNDO DA FONSECA  

Prefeito Municipal 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 

Secretaria Municipal de Planejamento 
 

LICENÇA MUNICIPAL DE INSTALAÇÃO 
 

A Prefeitura Municipal de Ji-Paraná, localizada na Av. 2 de abril, nº 

1701, Bairro Urupá, CNPJ n° 04.092.672/0001-25 torna público que 

requereu à SEMEIA – Secretaria Municipal de Meio Ambiente de Ji-

Paraná, em 02/02/2021, a Licença Municipal de Instalação, para a 

atividade de PAVIMENTAÇÃO DA RUA MANOEL VIEIRA 

DOS SANTOS (TRECHO ENTRE RUA GOV. JORGE 

TEIXEIRA À CAMPO GRANDE). EM JI-PARANÁ – RO. 

 

ÁREA TOTAL DE 2.401,42 m² E EXTENSÃO TOTAL DE 320,00 

M  

ORDEM DE SERVIÇO Nº 082/2020 

 

 

Ji-Paraná/RO, 02 de fevereiro de 2021. 
 

 
ISAÚ RAIMUNDO DA FONSECA  

Prefeito Municipal 
 

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE JI-PARANÁ

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE JI-PARANÁ

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO
 DE PREÇOS Nº. 18/2023

Modalidade: Pregão Eletrônico nº 071/2023.
Processo Administrativo: 1949/2023.

Objeto: futuras e eventuais AQUISIÇÃO DE REFEIÇÕES 
PRONTAS (TIPO MARMITEX, CARDÁPIO ESPECIAL), 
PARA PACIENTES QUE ESTÃO SENDO SUBMETIDOS 
AO PROCEDIMENTO DE HEMODIÁLISE e ACOMPA-
NHANTES. 

CONTRATANTE: PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍS-
TICA DE OURO PRETO DO OESTE RO.

Detentora: 

G. M. ALEXANDRE ALIMENTOS E FESTAS LTDA-EPP 
- inscrita no CNPJ sob o nº. 32.732.355/0001-61, 

Valor Global Estimado: R$ 75.816,00 (setenta e cinco mil 
e oitocentos e dezesseis reais);

Valor Total Adjudicado: R$ 75.816,00 (setenta e cinco mil 
e oitocentos e dezesseis reais).

Data de publicação da Ata de Registro de Preços: 
11/08/2023 Vigência da Ata de Registro de Preços: 12 (doze) 
meses a partir da publicação na imprensa oficial.

Ouro Preto do Oeste/RO, 11 de agosto de 2023.

ELIDA CRISTINA VOEDELO
ASSESSOR EXECUTIVO DE GABINETE

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE OURO PRETO DO OESTE EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº: 029/PJM/2023
Processo Administrativo: GI- 376/2023

Contratante: Prefeitura Municipal de Teixeirópolis/RO
Contratado: SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM 
INDUSTRIAL

Objeto: O presente CONTRATO tem por objeto a contratação 
de empresa para prestação de serviços para ministrar oficinas 
com a finalidade de fortalecer as famílias de baixa renda ou 
em situação de vulnerabilidade social e/ou fragilização de 
veículos afetivos, preferencialmente os que estejam incluídas 
em programas sociais e também profissionalizar os jovens para 
o mercado de trabalho assim dados condições não precisar 
de ajuda de custo como bolsa família e outros, conforme 
especificado no Termo de Referência.

Valor: Dá-se ao contrato o valor total de R$ 108.019,50 (cento 
e oito mil dezenove reais e cinquenta centavos).
Prazo: O presente contrato terá vigência de 12 (doze) meses, 
contados a partir da assinatura da ordem de serviço.

Data da formalização: Teixeirópolis/RO, 11 de agosto de 
2023. 

Assinam: 
SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM INDUS-
TRIAL 
Almiro Soares
Antônio Zotesso

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE TEIXEIRÓPOLIS

PORTARIA Nº 039/GAB/2023, de 11 de agosto de 2023.

“DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO SR. EDELSON DOS 
SANTOS GOMES EM CARGO EM COMISSÃO”.

O Excelentíssimo Senhor ANTONIO ZOTESSO, Prefeito 
do Município de Teixeirópolis/RO, no uso de suas atribuições 
legais, em especial o inciso II do Art. 34 e o inciso V do Art. 
77 da Lei Ôrganica Municipal, Art. 9° da Lei Complementar 
Municipal n.º 002/2010 e Lei Municipal nº 987/2019,
 
R E S O L V E:

Art. 1º Nomear o Senhor EDELSON DOS SANTOS GO-
MES, portador do CPF/MF n.º ***.817.022-**, para exercer 
as funções inerentes ao Cargo de Provimento em Comissão 
- PM/DCA-5 de Diretor da Divisão de Transporte e Controle 
de Combustível, ligado a Secretaria Municipal de Agricultura, 
Infraestrutura e Meio Ambiente, conforme a Lei Municipal 
nº 987/2019.

Art. 2° Esta portaria entrará em vigor na data de sua publi-
cação.

Teixeirópolis, em 11 de agosto de 2023.

ANTÔNIO ZOTESSO
Prefeito Municipal

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE TEIXEIRÓPOLIS

Rondônia, sábado e domingo, 12 e 13 de agosto de 2023 - Correio Popular
POLÍCIAModo de vida correto é viver bem o dia-a-dia. 7

(Da Redação) A 
Polícia Federal (PF), 
em conjunto com o 
Instituto Brasileiro 
do Meio Ambiente 
e dos Recursos Na-
turais Renováveis 
(Ibama), deflagrou, 
na quarta-feira (9), 
a Operação Hydra, 
a fim de combater 
crimes ambientais 
na Terra Indígena 
Rio Mequéns, loca-
lizada no município 
de Alto Alegre dos 
Parecis.

A operação é re-
sultado de análises e 
investigações preli-
minares que indica-
ram a prática cons-
tante de extração 
ilegal de madeira na 
região, confirmada 
por meio de ima-
gens de satélite.

Os  t raba lhos 
foram executados 
em diversas frentes 
simultaneamente, 
visando maximi-
zar os resultados, 
identificar áreas de 
desmatamento e os 

responsáveis pelos 
crimes.

Participaram da 
ação cerca de 40 
policiais federais, 
além de servidores 
do Ibama, que fize-
ram a inutilização 
de maquinários, es-
truturas e bens utili-
zados na prática cri-
minosa, sendo: seis 
serrarias móveis, 
cinco acampamen-
tos, seis caminhões, 
dois tratores e sete 
motocicletas.

As investigações 
continuam até que 
sejam identificados 
os autores dos cri-
mes e os recepta-
dores das madeiras 
retiradas da terra 
indígena.

Denúncias de 
crimes ambientais 
podem ser feitas 
pelo telefone (69) 
3316-1600, garan-
tido o anonimato, 
quando solicitado. 

Com informa-
ções da Assessoria/
PF.

EXTRAÇÃO DE MADEIRA

PF realiza operação 
em terra indígena 

Foram inutilizados serrarias, móveis, má-
quinas, tratores, veículos e acampamentos

Foto: Assessoria/Divulgação


